

## Todbøl brevsamlingssted

(Børge Hornstrup)

Første gang Todbøl nævnes i postvæsenets arkiver er i starten af 1907, hvor man ansætter stationsmester H.J. Jessen som brevsamler på stedet, der har status som jernbanebrevsamlingssted. Ansættelsen sker fra den 1. februar 1907. Det skal nævnes, at hvervet som brevsamler i Todbøl er knyttet tæt til jernbanen og holdepladsen på stedet.

De næste ca. 10 stationsmestre/brevsamlere var der kun i korte perioder indtil 1933, hvor den første private brevsamler Mercedes Alvilda Kristensen blev ansat og kunne kalde sig postekspeditør. 1. april 1940 dukker der pludselig en sag op hos brevsamleren i Todbøl. Med aftentoget den 1. april er der i posten nogle feriemærker - 25stk. a 2 kr. stykket. Feriemærkerne er til tørvefabrikant P. Hove i Gjersbøl. Feriemærkerne bliver lagt på skrivebordet til udlevering næste dag, men ved aftensmaden spørger manden i huset om feriemærkerne er blevet afhentet. Mercedes svarer at det er de ikke, og pludselig går det op for familien, at feriemærkerne er borte. Tyveri kan udelukkes, og efter en lang og grundig søgen overalt på kontoret, kan familien konstatere at mærkerne er og bliver borte. Eneste forklaring på bortkomsten kan være, at de er faldet i papirkurven, som efterfølgende er tømt. Indholdet bliver normalt brugt til optænding i kakkelovnen, så videre efterforskning er nytteløs. Brevsamlingsstedet erstatter feriemærkerne, men søger efterfølgende Postkontoret i Thisted om godtgørelse af tabet. Her indstiller man til direktoratet, at familien holdes skadesløs. Hos direktoratet er man imidlertid af den opfattelse, at det må have en vis konsekvens "at have manglende styr" på tingene, så derfor forlanger direktoratet at brevsamleren selv skal betale 10 % = 5 kr. Postvæsenet vil så dække resten af tabet.

Den 1. maj 1956 omdannes Todbøl station til trinbræt, og det medfører, at postvæsenet vælger at nedlægge brevsamlingsstedet. Herefter kommer området under Sjørring postdistrikt og postbuddet skal fremover udgå herfra. Mercedes Alvilda Kristensen flyttede med til Sjørring posthus. Dermed slutter endnu en epoke i Thys posthistorie.

**Uddrag af Mogens Andersen "Posten i Thy" 2011:**

### **Postbude ved Todbøl brevsamlingssted**

Den første postbud, der udgik fra Todbøl i 1907, var Simon Christensen, Todbøl Mark.

Det var hårdføre folk der dengang stred sig ud i al slags vejr på den på den ca. 29 km. lange rute, hvis yderpunkt var Næstrup skov. Der var dage hvor han ikke kunne bruge cyklen, især de kolde vintre 40'erne. Da var hans sønner ofte med for slæbe den tunge posttaske. Det blev heller ikke til mange sygedage i de 46 år, han gjorde tjeneste ved postvæsenet. Han sluttede i 1953. Han fik i 1947 et guldur i 40 års jubilæumsgave, med indgravning: **Tak for de 40 Aar - den 1-2 1947 - Beboerne på Skjoldborg-Kallerup Ruten.** Simon Christensen døde i 1969 i den ejendom, hvor et barnebarn med samme navn bor nu.

I 1947 overtog Osvald Thomsen, Sperring, Todbølrueten indtil 1956, hvorefter ruten udgik fra Sjørring. Osvald Thomsen var født i Kallerup og var bror til Hans Peter Thomsen der i mange år var formand for husmændene i Thy.

